CPI - COMBUSTÍVEIS

REQUERIMENTO Nº         DE 2003
(Do Senhor Luciano Zica)

Solicita que seja convocado, na qualidade de
testemunha, o Sr. João Pedro Gouvêa Vieira Filho,
Presidente do Sindicom – Sindicato Nacional dos
Distribuidores de Combustíveis e Lubrificantes, para, em
audiência nesta CPI, prestar esclarecimentos e
informações relevantes para os trabalhos desta
comissão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos de Vossa Excelência seja convocado,
na qualidade de testemunha, o Sr. João Pedro Gouvêa Vieira Filho, Presidente do
Sindicom - Sindicato Nacional dos Distribuidores de Combustíveis e Lubrificantes,
para, em audiência pública, prestar esclarecimentos e informações relevantes para
os trabalhos desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICATIVA
Esta CPI foi instalada com o objetivo de investigar e apurar as

irregularidades, repetidamente denunciadas, praticadas no comércio de
combustíveis no país, relacionadas a sonegação dos tributos, adulteração de
combustível e outras formas de descumprimento da legislação vigente. Para tanto,
é fundamental que esta Comissão ouça os vários envolvidos com atividades do
setor de combustível. Assim, serão certamente de grande importância e
contribuição as informações a serem obtidas com a oitiva do Presidente do
Sindicato Nacional dos Distribuidores de Combustíveis e Lubrificantes –
SINDICOM. Solicito, então, o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento.

Sala das Comissões,   de maio de 2003

Luciano Zica
Deputado Federal – PT/SP